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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

درسی کشور؟هوش مصنوعی در برنامه های برنامه ریزی برای گنجاندن 
هــوش مصنوعی در حال پیشــروی در 
زندگی معمول ما شده است؛ بنابراین به نظر 
می رسید تا سال های آینده همچون استفاده 
از گوشی، لپ تاپ، تلویزیون و هر تکنولوژی 
دیگــر که حضــورش در زندگی مــا لازم و 
حیاتی اســت، هوش مصنوعی نیز به این 
مرحله برســد. حتی همین حالا هم خیلی 
از تخصص هــا از هــوش مصنوعی کمک 
می گیرند؛ از تولید یک محتوای نوشــتاری 
تا انــواع محتوای تصویری کــه هر کدام با 
کمک این تکنولوژی پیش می رود. هر چند  
به نظر می رســد هنوز به پیشرفت بیشتری 
نیاز دارد و به باور بســیاری هنوز در اجرای 
جزئیات کیفیت کافی را ندارد. در تمام دنیا 
مشاغل به مرحله ارزیابی خود رسیدند که 
آیا با گســترس هوش مصنوعــی برخی از 
مشاغل از بین خواهد رفت یا نه؟ کما اینکه 
در حال حاضر هم شــاهد نگرانی در برخی 
حرفه ها هستیم. هر چه باشد در حال حاضر 
بسیاری از حرفه ها در آینده کاری خود روی 
این هوش مصنوعی حســاب کرده اند که با 

وجود آن کیفیت زندگی بیشتر خواهد شد.
بــرای مثال، معاون آموزش متوســطه 
وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه هوش 
مصنوعــی در آموزش از اهمیــت ویژه ای 
برخوردار اســت، گفتــه: وزارت آموزش و 
پــرورش بــرای گنجاندن ایــن موضوع در 
برنامه های درســی، در حــال برنامه ریزی 

است.
مصطفی آذرکیش با بیان اینکه هدایت 
تحصیلــی بر اســاس چهار عامــل انجام 
می شــود، اظهار کــرد: این عوامل شــامل 
اســتعداد، علاقه، نیــاز جامعــه و امکان 
اجرا ســت که ســالانه و بر اســاس برنامه 

درسی ملی انجام می شود.
او با بیــان اینکه جلســاتی با معاونت 
پرورشــی و فرهنگی برای شناسایی و رفع 
برگزار شده  آسیب های احتمالی شناسایی 
اســت، افزود: با ایــن کار هدایت تحصیلی 

مناسبی برای دانش آموزان انجام می شود.
معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش 
و پرورش با بیــان اینکه ایــن وزارتخانه با 
برنامه ریزی دقیق و تشــکیل کارگروه های 
تخصصی برای برگــزاری امتحانات نهایی، 
کاهش نابرابری آموزشــی، توسعه هوش 
مصنوعی و هدایت تحصیلی دانش آموزان 
آمادگی کامل دارد، ادامه داد: با اجرای این 
برنامه ها، شــاهد ارتقای کیفیت آموزش و 

پرورش در سراسر کشور هستیم.
آذرکیــش بــا اشــاره به اینکــه هوش 
اهمیــت  از  آمــوزش  در  مصنوعــی 
ویــژه ای برخوردار اســت، گفــت: وزارت 
آمــوزش و پــرورش بــرای گنجانــدن این 
موضــوع در برنامه هــای درســی در حال 

برنامه ریزی است.
او بــا بیــان اینکه ســند ملــی هوش 
مصنوعــی تکالیفی را برای دســتگاه ها از  
جمله وزارت آموزش و پرورش تعیین کرده 
است، افزود: کارگروه هایی در شورای عالی 
آمــوزش و پــرورش بــرای به روزرســانی 

محتواهای آموزشی تشکیل می شود.

گزارش گزارش خبری

 شروع جریان مهاجرستیزی با ۵۰ اکانت ایکس
آسان بودن رفت و آمد بین مرزهای ایران و افغانستان همیشه بحث برانگیز بوده و حالا در چند 
ســال اخیر به  دلیل افزایش حضور آنها در ایران، این موضوع بیشــتر بر سر زبان است. هرچند این 
مهاجرها از هیچ حقوق شهروندی در ایران برخوردار نیستند و همین می تواند آسیب های متعددی 
برای جامعه به  همراه داشــته باشــد؛ همچون نبود حق تحصیل برای کودکان مهاجر که قاعدتا 
احتمال بزهکارشــدن جوانی که حق تحصیل نداشته از فردی که آموزش دیده بیشتر خواهد بود. 
با این حال موج مهاجرســتیزی در ایران به راه افتاده که پیش از این، با این شــدت شاهد آن نبودیم 
و همین جریان به باور بســیاری از کارشناس ها منجر به افزایش خشونت اجتماعی شده است. اما 
موج این افغان ستیزی با هشتگی تحت عنوان «اخراج افغانی مطالبه ملی» دقیقا از چه اکانت هایی 
شروع شده و چطور این قدر در فضای مجازی فراگیر شد؟ «حمیدرضا احمدی»، عضو انجمن تجارت 
الکترونیک، تحلیل های عمیقی از کاربران فضای مجازی به دست آورده که برای این کار ۱۸۵ هزار 
توییت را که از تابســتان سال ۱۴۰۲ شروع شده اند و تا آخر پاییز ادامه داشته اند، تحلیل کرده است. 
او درباره داده هایی که درمورد هشــتگ «اخراج افغانی مطالبه ملی» به دســت آورده به «شرق» 
می گوید: «این تعداد هشــتگ را در ایکس تقریبا هفت هزار و ۳۰۰ نفر استفاده کردند که برخی یک 
و برخی حتی ۱۰ بار منتشر کردند. حالا ۵۰ نفر از این اکانت ها ۶۰ هزار بار این توییت را در طول یک 
سال منتشــر کردند که تقریبا یک سوم این حجم توییت، اخراج مهاجرهای افغانی  مطالبه ملی در 

یک سال می شود».

این کاربران درباره مسائل سیاسی دیگر نظری نمی دهند
درباره نگاه سیاســی و محتواهای دیگری که این کاربرها منتشــر می کنند، احمدی توضیح می دهد: 
«چیزی که برای من جالب بود، اینکه ۵۰ حســاب اصلی که این توییت ها را منتشــر کردند چه کســانی 
هستند. موشــکافانه تر این ۵۰ حساب را بررسی کردم و متوجه شدم عملا درباره مسائل سیاسی دیگری 
نظر نمی دهند و آنهایی که حساب قدیمی تر دارند، توییت های سال ۱۴۰۲ به قبل خود را پاک کرده بودند و 

همه با هم بر پروژه اخراج افغانستانی ها متمرکز هستند. 
این کار یک خاصیت مهم دارد: اینکه سعی می کند همه 

شکل آدم و کاربری را وارد این کمپین کند».

 ۹۶ تا ۹۹ درصد این حساب های کاربری ناشناس هستند
احمدی به نوع فعالیت این کاربرها اشــاره می کند 
که موضوع مهم اینکه ۹۵ تا ۹۹ درصد این حساب های 
کاربری ناشــناس هســتند و کلا ســه، چهار نفر با اسم 
خودشــان در این کمپین فعال هستند که آنها هم از این 
هشتگ کمتر استفاده می کنند، ولی برای کسانی که این 

هشتگ را استفاده می کنند خوراک ایجاد می کنند که افرادی با «ک»، «ق»، «ش» و چند نفر دیگر هستند. 
ولی تنها چیزی که باید به آن اشاره کنم این است که ساعت های عجیبی در نصف شب هم همچنان 
این هشــتگ فعال اســت. مثلا ساعت سه نصف شب تا شــش صبح هم این هشتگ منتشر می شود. 
فعالیتش کمتر می شود ولی فقط ۷۵ درصد کمتر می شود، در حالی که این موضوع را برای هشتگ های 
دیگر اصلا نمی بینیم. مثلا در مورد حمله اسرائیل به ایران چنین روندی دیده نمی شود و ۹۹ درصد این 
فعالیت ها از ســاعت سه نصف شب تا شــش صبح از مدار خارج شده است که مشخص است کاربر 
آن خواب اســت. با این حال کاربران هشــتگ اخراج افغانستانی ها در همین ساعت  یک درصدی شان 

همچنان فعال هستند».

رسانه ها به این هشتگ ها کمک کردند؟
هرچند مهاجرستیزی در تمام دنیا وجود دارد و ایران هم خارج از این قاعده نیست، با این حال شدت 
و ضعف آن در بین مردم کاملا بر نوع عملکرد رسانه ها اثر دارد و احمدی ادامه  می دهد نژادپرستی و 
مهاجرستیزی یک موضوعی قدیمی تر از این موج جدید است که قدمتی حداقل ۳۰ یا ۴۰ ساله در ایران 
دارد. از زمانی که تعداد این افراد در مناطقی از ایران مانند خراسان بیشتر شده این درگیری ها بوده است. 
این موج جدید که در شبکه های اجتماعی دیده می شود، شاید با اولین واکنش های رسانه شروع شده. 
مثل تیتر روزنامه جمهوری اسلامی در نهم تیرماه سال قبل که کاملا ضد مهاجر بود. هرچند گاهی در 
همین رسانه ها اخباری از موضوعات مختلف مربوط به مهاجران نوشته می شده، اما معمولا کمتر تیتر 
یک روزنامه  می شــده است. در همان روزنامه با فردی مصاحبه می شود که خودش از بانی های پروژه 
اخراج افغانستانی هاست. حتی بعد از ماجرای قتل آقای مهرجویی این موضوع اوج می گیرد و با شیب 

ملایمی براساس نمودار هر ماه بالاتر می رود و سر انتخابات و کمپین آقای قالیباف که بحث مرزکشی 
مطرح شــد، این هشتگ ها اوج می گیرد. هرچند به  نظر، دولت جدید هم روی خوشی به این موضوع 
نشــان داده و گفته ما اخراج را ادامه می دهیم. بعد از انتخابات هم موجی از این خبرهای رسانه های 

داخلی و هشتگ «اخراج افغانی مطالبه ملی»را در شبکه های اجتماعی می بینیم.

یک لشکرکشی سایبری برای اخراج مهاجرها
این موج مهاجرستیزی در فضای مجازی، به باور بسیاری، کاملا ساماندهی شده است. عضو انجمن 
تجارت الکترونیک براساس داده هایی که به دست آورده می گوید: «در شبکه های اجتماعی همیشه این 
حس را داشــتم که این کاربران از یک جایی در حال لشکرکشی هستند. مثلا می بینیم وقتی در ایکس 
یا اینستاگرام کسی حرف مثبتی درباره افغانستانی ها بنویسد، کامنت های بسیار تندی دریافت می کند. 
این موضوع خیلی طول کشید اما توانستم به اصطلاح لانه ای را که از آن لشکرکشی می کنند پیدا کنم. 
به گروه هایی رسیدم که یکی از فعال ترین های آن گروهی با نام سربداران است که ۳۰ هزار عضو دارد. 
البته این ۳۰ هزار نفر واقعی نیست و اگر آمار را ببینیم متوجه می شویم هفته اول ۵۰ هزار نفر را به این 
گروه اضافه کردند که به مرور ریزش داشــته و الان حدود ۳۰ هزار نفر هستند. اگر کاربرهای ثابت این 
گروه را بررســی کنیم، می بینم در طول روز بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ کاربر در این گروه فعال هستند و از این گروه 
برای لشکرکشی استفاده می کنند. مثلا افغانستانی ها را در اینستاگرام پیدا می کنند و لینک کاربری آنها 
را در همین گروه ها می گذارند و گروهی می روند مثلا برای او فحش می نویسند، یا مشخصات اکانتی را 

در گروه منتشر می کنند تا به او حمله کنند».

رسانه های داخلی تنور این مهاجرستیزی را داغ تر کردند
احمدی موضوع دیگری را در بین صحبت های خود مطرح می کند: اینکه تیتر رسانه های داخلی خیلی 
در این گروه ها به اشتراک گذاشته می شود؛ یعنی رسانه های داخلی نیز بر موج مهاجرستیزی دامن می زنند. 
حتی قبل از آنکه موج مهاجرستیزی از شبکه های اجتماعی نشئت بگیرد، از تیترهای رسانه های داخلی 
نشئت گرفته است. شاید مهم ترین عامل این مهاجرستیزی 
جدید، رسانه های داخلی باشــند. برای مثال، تیتر «افزایش 
وحشــتناک قیمــت تخم مــرغ بــه دلیــل مصــرف اتباع 
افغانســتانی». این خبر کاملا اشــتباهی است و اگر این تیتر 
را در گوگل ســرچ کنیم، می بینیم ۵۰ رسانه دیگر هم همین 
خبر را منتشر کرده اند، درحالی که رئیس اتحادیه مرغ داری ها 
این موضوع را تکذیب کرده و گفته بود همین که بســیاری 
از مرغ داری ها از نیروی ارزان افغانستانی استفاده می کنند، 
خودش باعث شده قیمت تخم مرغ پایین نگه داشته شود. 
درحالی که تکثیر تکذیب این خبر، هیچ جا بازنشر نمی شود 
که همین یا به مســائل ایدئولوژیک رسانه ها مربوط اســت یا اینکه چون بازدید کمتری دارد آن را بازنشر 
نمی کنند. داخل کلمه اخراج یک خشونتی وجود دارد که به اجبار و زور اخراج می شوی. خیلی از این افراد 
نسل دو و سه هستند که غیر از ایران جایی را نمی شناسند. لازم است رسانه ها کمی انسانی تر این موضوع را 
ببیند. حتی اگر این شرایط اقتصادی ایران هم کمی بهتر شود این خشونت هم کمتر می شود؛ چون در چنین 

شرایطی همه به دنبال مقصر هستند و چه کسی در دسترس تر از مهاجرهای افغانستانی.

جریان های که خشونت جمعی را افزایش می دهند
رسانه به راحتی می توانند فضای فکری جامعه را کنترل کند. هر خبر مهاجرستیز تا ماه ها اثر خود 
را در بین مردم می گذارد که حتی منجر به غیرانســانی ترین برخوردها با این مهاجران هم شده است. 
موضوعی که «قمر تکاوران»، به عنوان پژوهشــگر حوزه مهاجرت، به آن اشــاره می کند و به «شرق» 
می گوید: «نخستین نکته ای که لازم است به آن اشاره کنم، این است که اساسا این جریان مهاجرستیزی 
از رســانه برمی آید؛ یعنی رسانه آن را می سازد و درحال حاضر با وجود گسترش رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی، برساخت آن راحت تر از پیش است. یعنی این طور نیست که جریانی در زندگی روزمره وجود 
داشــته باشد و بعد به رسانه سرایت کند، دقیقا برعکس است. رســانه اول این جریان را می سازد و با 
بازنشــر کلیپ ها و هشتگ ها طوری وانمود می شــود که مهاجران ریشه مشکلات مردم هستند و باید 
حذف شــوند. این ایده ای که رسانه به غلط تولید می کند، به زندگی روزمره هم سرایت می کنند. عامه 
مردم باور می کنند که این چیزهایی که در رســانه ها و شــبکه های اجتماعی می شــنوند و می خوانند 
واقعیت است و ازاین رو در مواجهه با مهاجران آنها را دیگری می بینند و برخوردهای خصومت آمیز و 

گاه حتی غیرانسانی با مهاجران می کنند».

روش های نوین آموزشی
در تربیت معلم به کار گرفته شود

رئیس دانشــگاه فرهنگیان با بیان اینکه روش های نوین آموزشــی باید در 
تربیت معلم به  کار گرفته شود، گفت: لازم است همه کشور پای کار بیاید تا 

معلمان به بهترین شکل ممکن آموزش ببینند و تربیت شوند.
رجبعلــی برزویی روز جمعه در آیین اختتامیه برنامه «میم مثل معلم» اظهار 
کرد: همه می دانند که جایگاه و نقش معلم در هر کشــوری بسیار مهم است. اگر 
بتوانیم معلمان خوبی تربیت کنیم، به  طور قطع نیروی انســانی کشور به بهترین 
شکل ممکن پرورش خواهد یافت. شیوه های نوین آموزش اهمیت بسیاری دارد و 
باید از ابزارها و تکنیک های نوین آموزشی در فرایند یادگیری بهره ببریم. این برنامه 

امکان انتخاب بهترین روش ها را فراهم کرده است تا در اختیار همه قرار گیرد.
رئیس دانشگاه فرهنگیان با بیان اینکه امروزه نخبه ترین دانش آموزان وارد نظام 
تعلیم و تربیت می شــوند، ادامه داد: دانش آموزانی با رتبه های برتر که می توانند 
در بهترین رشــته های دانشگاهی پذیرفته شــوند، به مسیر معلمی روی آورده اند؛ 
بنابراین، مأموریت ما در این حوزه سنگین تر خواهد شد. باید بتوانیم روش های نوین 
را پیش ببریم. اما یک معلم دارای ســاحت ها و صلاحیت های متعددی اســت و 
علاوه بر آموزش، صلاحیت های دینی، مذهبی، تربیتی، روان شناختی و سلامت یک 
معلم نیز بســیار مهم است. امید اســت در فصل دوم برنامه «میم مثل معلم»، 
با همکاری دانشــگاه فرهنگیان بتوانیم همه ساحت ها و روش هایی که می توانند 
توانمندی هــا را ارتقــا دهند، آموزش دهیم. ورود رســانه به بحــث معلمی کار 
ارزشمندی است که نباید از آن غفلت کرد. باید تمام کشور پای کار بیاید تا معلمان 
به بهترین شــکل ممکن آموزش ببینند و تربیت شوند. اگر بتوانیم چنین معلمانی 

تربیت کنیم، یقینا اقتصاد، فرهنگ و اخلاقیات جامعه نیز بهبود خواهد یافت.
همواره مســئولان نظام آموزشی دغدغه کار فرهنگی در دانشگاه فرهنگیان و 
تربیت معلم داشــته اند و اکنون نیز رئیس جمهور به  طور جدی پای کار آموزش و 
پرورش آمده اســت و به زودی وارد بحث تربیت معلم خواهد شد. اکنون فرصت 
طلایی برای ما فراهم شده است تا دست به دست هم دهیم و مسیر تربیت معلم 
را به بهترین نحو ممکن پیش ببریم. مجلس نیز در بحث منابع اعتبارات همراهی 
خوبی در نظر گرفته  و امید اســت سال آینده سال بسیار خوبی برای تربیت معلم 
باشــد. رضامراد صحرایی، وزیر سابق آموزش و پرورش، نیز در این آیین اظهار کرد: 
در مطالعات اخیر، به این نتیجه رســیدیم که بین رشــد اقتصــادی و درصد بالای 
بهره وری، تربیت معلم و توانمندســازی معلمان کشــورها رابطــه وجود دارد. با 
مطالعه درباره کشــورهای آمریکا، چین، کانادا، ژاپن، فنلاند و کره جنوبی دریافتیم 
که در جهت گیری های تربیت معلم این کشــورها چند ویژگی مشــترک از  جمله 
آموزش و توانمندســازی مستمر وجود داشت و این موضوعات بسیار مهم است و 
ما باید بیشتر روی آن کار کنیم. شاید لازم باشد برای برخی از مفاهیم معادل فارسی 
مناســبی پیدا کنیم. پزشــکان توسط دیگر پزشکان تربیت می شــوند، بنابراین چرا 
معلمان توســط دیگر معلمان تربیت نشوند؟ ایده «دکتر معلمان» با همین تفکر 
شــکل گرفت. دنیا همین کار را کرده بود. در نهایت، یک موضوع دیگر متناسب با 
وضعیت کشور خودمان پیدا کردم که سامانه دیجیتال اشتراک گذاری دانش است. 
به گفته وزیر سابق آموزش و پرورش، هندی ها در سند ملی آموزش و پرورش  خود 

که اخیرا اجرائی شده، از این سامانه رونمایی کردند.
هدف این ســامانه آن اســت که تمام معلمان کشــور به  طــور منظم همانند 
ساعات مکلف یادگیری داشته باشند؛ به گونه ای که معلمی در اعماق روستاهای 
کوهســتان های هندوستان از امکان یادگیری یکســان با معلمان دهلی برخوردار 
شــود. هدف، عدالت آموزشــی و برابری است. مدرســه ای که معلم خوب دارد 
می تواند بســیاری از کاســتی ها را جبران کند. کشــورهایی مانند ســنگاپور وقتی 
خواســتند پیشــرفت کنند، منابع طبیعی یا نفت و گاز نداشتند، بلکه روی آموزش 
سرمایه گذاری کردند. وزیر آموزش و پرورش آنها می گوید پس از تفکر در اتاق های 
فکر و مشــاوره های مختلــف داخلی و خارجی درباره اینکه از کجا شــروع کنیم، 
به این نتیجه رســیدیم که بین رتبه کشــورها در آزمون پیزا و نرخ بهره وری رابطه 
وجــود دارد.  در برنامه درســی با تمرکز بر قابلیت بیش از دانش، ادغام ســنت و 
مدرنیته و توجه ویژه به نسل دیجیتال اهمیت دارد. همچنین بحث شمول، عدالت 
و برابری مهم اســت که امیــدوارم ما نیز در این زمینه موفق باشــیم. علی اصغر 
فانی، وزیر اسبق آموزش و پرورش نیز در این آیین اظهار کرد: دکتر پزشکیان اولین 
رئیس جمهوری است که آموزش و پرورش را جدی گرفته و از این نظر قابل تقدیر 
اســت. حمایت و وقت گذاری وی مثال زدنی و منحصر به فرد است و تاکنون چنین 
توجهی از ســوی رؤســای جمهور نبوده و در آینده هم نخواهد بود. هسته اصلی 
صحبت های رئیس جمهور دو کلمه عدالت آموزشی و ارتقای کیفیت است. عناصر 
گفتمانی رئیس جمهور شامل عدالت اجتماعی، تحول در نظام آموزشی، استفاده 
از فناوری های نوین، هوش مصنوعی، مخاطب شناســی، نقــش مدیران و ترویج 

ارزش های دینی و ملی است.

گزارش «شرق» از داده های تحلیلی که نشان می دهد هشتگ «اخراج افغانی مطالبه ملی» از کجا و توسط چه کسانی شروع شده

تولید خشونتی ساماندهی شده
مــوج مهاجرســتیزی پیش از شــروع جریان هــای انتخاباتی و 
مناظره های کاندیداها نســبت به قبل قوت بیشتری گرفت که تا 

امــروز هم ادامه دارد. پس از آن کاربرانی با هشــتگ «اخراج افغانی مطالبه ملی» در 
فضای مجازی شــروع به فعالیت کردند. حتی برخی از رســانه های ضدمهاجر هم با 
انتشار محتواهایی غیرکارشناســانه، به این جریان کمک کردند. اما این هشتگ از کجا 
شروع شد و چه کاربرهای برای اولین  بار از آن استفاده کردند؟ تحلیل داده های ایکس 
(توییتر سابق) نشان می دهد این هشتگ برای اولین  بار به شکل ساماندهی شده از ۵۰ 

اکانت ایکس در تابستان ۱۴۰۲ شروع شده است. براساس همین 
تحلیل داده ها، این کاربران عملا درباره مســائل سیاسی دیگری 
نظر نمی دهند و آنهایی که حســاب قدیمی تر دارند، توییت های ســال ۱۴۰۲ به قبل 
خود را پاک کرده بودند و همه با هم روی پروژه اخراج افغانســتانی ها متمرکز هستند. 
«حمیدرضا احمدی»، عضو انجمن تجارت الکترونیک، که به  طور کامل این مسائل را در 
فضای مجازی تحلیل کرده و قمر تکاوران، پژوهشگر، که به تأثیر فعالیت رسانه بر شدت 

و کاهش این موج اثر می پردازد، توضیحاتی به «شرق» دادند که در ادامه می خوانید.

نسترن فرخه


